
 
 

БЕРЕЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 января 2024 г.                                                                                                                          
№3/15 

  

Березовский 
 

Об утверждении Плана 
совместных организационно-практических мероприятий  

Березовской городской территориальной избирательной комиссии и  
Отдела Министерства внутренних дел России по г.Березовскому 

Свердловской области в период подготовки и проведения выборов 
Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года 

 

В целях обеспечения реализации избирательных прав граждан в 

период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, руководствуясь пунктом 

9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 1 статьи 25 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Березовская городская территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

 1. Утвердить План совместных организационно-практических 

мероприятий Березовской городской территориальной избирательной 

комиссии и Министерства внутренних дел России по г.Березовскому 

Свердловской области в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года 

(прилагается). 

2.  Направить настоящее решение Отделу Министерства внутренних 

дел России по г.Березовскому Свердловской области.  



 2 

3. Разместить настоящее решение на сайте Березовской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Зобнину Н.А. 

 

Председатель 
Березовской городской 

территориальной избирательной 
комиссии 

  
 

       Н.А.Зобнина 

   
Секретарь 

Березовской городской 
территориальной избирательной 

комиссии 

  
 
            
О.А.Неугодникова 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

                   УТВЕРЖДЕН 
решением Березовской городской  
территориальной избирательной 
комиссии от 27 января 2024 г. № 3/15 

 
ПЛАН 

совместных организационно-практических мероприятий  
Березовской городской территориальной избирательной комиссии и Отдела 

Министерства внутренних дел России по г.Березовскому Свердловской области в 
период подготовки и проведения выборов  Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года 
№ 

п/п 
 

Мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 
за исполнение 

 
 

1 2 3 4 

1. Обеспечение взаимодействия с избирательными комиссиями до дня 
голосования 

1.1. Определение порядка взаимодействия и 
информационного обмена в ходе 
подготовки и проведения выборов 

Январь Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия), 
Председатель 
Березовского 
городской ТИК 

1.2. Составление плана совместных 
мероприятий по отработке действий на 
случай возникновения чрезвычайной 
ситуации 

Январь  Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия), 
Председатель 
Березовского 
городской ТИК 
Администрация 
Березовского 
городского 
округа 

1.3. Оперативный обмен информацией Весь период Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия), 
Председатель 
Березовского 
городской ТИК  



 4 

1 2 3 4 

1.4. Передача в ОМВД России по г.Березовскому 
списков и адресов избирательных участков, 
образованных на территории Березовского  
городского округа, сведений о должностных 
лицах избирательных комиссий, их 
контактных телефонов 

Февраль  Председатель 
Березовского 
городской ТИК 

1.5. Передача в Березовскую городскую ТИК 
списков должностных лиц, ответственных 
за вопросы обеспечения общественного 
порядка и безопасности участников 
выборов, а также предложенных для 
работы в составе рабочих групп ТИК с 
указанием их контактных телефонов 

Февраль Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.6. Совместная тренировка по действиям на 
случай возникновения чрезвычайной 
ситуации в дни голосования на выборах 
Президента Российской Федерации, 
назначенных на 17 марта 2024 года 

Февраль  Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия), 
Председатель 
Березовского 
городской ТИК 

1.7. Проведение консультаций, обучающих 
семинаров с сотрудниками ОМВД России по 
г.Березовскому на каждом этапе 
избирательной кампании 

весь период 
(по 

согласованию
) 

Председатель 
Березовского 
городской ТИК, 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.8. Направление специалистов в распоряжение 
ТИК в рабочую группу по информационным 
спорам 

весь период 
избирательно

й кампании 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.9. Принятие оперативных мер по пресечению 
противоправной агитационной 
деятельности 

весь период 
избирательно

й кампании 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.10. Контроль обеспечения безопасности 
граждан при проведении публичных 
мероприятий 

По мере 
поступления 

заявок на 
проведение 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 



 5 

1 2 3 4 

публичных 
мероприятий 

исполняющее 
его полномочия) 

1.11. Передача в Отдел МВД России по 
г.Березовскому сведений о передаче в УИК 
списков избирателей 

Не позднее 
чем за 3 дня 
до передачи 

списков 
избирателей в 

УИК 

Председатель 
Березовского 
городской ТИК 

1.12. Проверка транспорта, привлекаемого ТИК, 
УИК к работе на возможность его 
эксплуатации и использования в целях 
обеспечения исполнения полномочий 
избирательных комиссий 

март Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.13. Обеспечение охраны общественного 
порядка и общественной безопасности 
вблизи и в здании, где расположены УИК и 
где хранятся списки избирателей и другая 
документация. Проведение рейдов 

После 
передачи 
списков 

избирателей в 
УИК 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.14. Обеспечение безопасности при получении и 
перевозке избирательных бюллетеней для 
голосования 

март Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.15. Предоставление в ТИК данных о количестве 
избирателей, находящихся в местах 
содержания под стражей 

Не позднее 
чем за 3 дня 

до дня 
голосования  

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.16. Осуществление контроля за обеспечением 
антитеррористической защищенности 
помещений избирательных участков 

март Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

1.17. Проверка помещений избирательных 
участков на предмет их готовности к 
голосованию 

11 – 13 марта Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия), 
Председатель 
Березовского 
городской ТИК 



 6 

1 2 3 4 

Администрация 
Березовского 
городского 
округа 

1.18. Обеспечение охраны помещений ТИК и УИК, 
контроль обеспечения сохранности 
документации по голосованию 

март Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

2. Взаимодействие с избирательными комиссиями в дни голосования  

15 – 17 марта 2024 года и установления итогов голосования 

2.1. Обеспечение дежурства сотрудника ОМВД в 
помещениях, где проходит голосование, 
осуществляется подсчет голосов, 
установление итогов голосования, хранение 
избирательной документации и вблизи 
избирательных участков 

Дни 
голосования 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

2.2. Оказание помощи председателям 
участковых избирательных комиссий в 
поддержании порядка в помещении для 
голосования 

Дни 
голосования 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

2.3. Предотвращение случаев выноса 
бюллетеней для голосования из помещения 
избирательных участков 

Дни 
голосования 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее его 
полномочия) 

2.4. Обеспечение оперативной проверки и 
реагирования на поступающие сведения о 
противоправных действиях в дни 
голосования 

Дни 
голосования 

Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее 
его полномочия) 

2.5. Обеспечение сопровождения членов УИК при 
доставке избирательной документации в 
ТИК 

17 – 18 марта Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее его 
полномочия) 

2.6. Обеспечение сопровождения Березовской 
городской ТИК при доставке избирательной  

документации в ИКСО 

18 марта Начальник ОМВД 
России по 
г.Березовскому 
(лицо, 
исполняющее его 
полномочия) 



 7 

   Список сокращений: 
ИКСО – Избирательная комиссия Свердловской области 
ТИК – Березовская городская территориальная избирательная комиссия 
УИК – участковые избирательные комиссии  


